Etiam in litteris Curiae Romanae archiepiscopus prae-fatus titulo primatiali denominabatur, v. gr. in supplicationibus a. S. Poenitentiaria d. 13. I. 1871 et a Congregatione Concilii d. 25. XI. 1872 Romae exaratis Summoque Pontifici oblatis („L'Arcivescovo Primate di Gnesna e Posnania“²⁸²).

Plurimae exstant in Archivo Archidioecesano Posnaniensi asservatae litterae, in quibus card. Ledochowski primatiali titulo insignitur et pro primatate totius Poloniae habetur, Institutorum Pontificiorum, Cardinalium, antistitutum, cleri, laicorum diversarum partium orbis christiani²⁸³). Quarum in numero reperiuntur plurimae antistitutum ac cleri populique totius Poloniae. Cracoviensis episcopus, post cardinalis Albinus Dunajewski, litteris suis de d. 9. XII. 1883 cardinalem Ledochowski petivit, ut memoratam Joannis Matejko imaginem tamquam primas nationis Polonae Summo Pontifici una cum delegatis offeret oboedientiamque praestaret²⁸⁴). Similiter primatem suum eum habuerunt sicque intitu-

²⁷⁹) Ibid., Litterae card. Ledochowski dissolutae.

²⁸⁰) Ibid., Gen. F 2, Acta facult. Rom.: „Beatissime Pater. Antiqua hic viguit consuetudo, quam tamen recenter cognovi, ut utriusque Curiae meae primatialis et metropolitanae Gnesnensis et Posnaniensis officiales...“

²⁸¹) Ibid., Corresp. card. Ledochowski cum episcopis Poloniae; cf. Kurjer Poznański 1883 27. X., nr. 245.

²⁸²) Ibid. nr. 11567, Acta facult. Roman.

²⁸³) Quae litterae, numero aliquot milium, scriptae erant praecipue occasione certaminis eius de libertate ecclesiae, incarcerationis, ad cardinalatum promotionis, jubilaei sacerdotii et episcopatus.

²⁸⁴) Ibid. Listy biskupów polskich do kard. Ledochowskiego: „Spełniwszy wolę Waszej Eminencji, muszę dopełnić i życzenia delegatów; otóż

laverunt inter plurimos alios Leopoliensis archiepiscopus Wierzchlejski cum suffraganeis suis Tarnoviensi et Premisiensi d. 19. IV. 1873²⁸⁵⁾, idem cum capitulo suo ac capitulo ritus armeni d. 23. VI. 1881²⁸⁶⁾, Premisienses Hirschler et Solecki 1873 et 1882²⁸⁷⁾, Tarnoviensis episcopus 1886 21. I.²⁸⁸⁾, utriusque ritus Premisienses episcopi ordinarii cum auxiliaribus totoque clero²⁸⁹⁾, Varsaviensis (Lesnensis) praepositus ac nom. suffraganeus Plocensis Henricus Kossowski d. 5. VI. 1884²⁹⁰⁾, P. Jackowski S. J. 1886²⁹¹⁾, P. Petrus Semenenko C. R. d. 4. VIII. 1871 et 19. II. 1873²⁹²⁾). Commemorare liceat etiam singularis oboedientiae ac gratulationum litteras Leopoli et Cracovia a. 1876 ad eundem directas²⁹³⁾. Etiam in ephemeridibus aliisque publicationibus plurimis tam extraneis quam nostris (Czas, Dziennik Polski, Przegląd Lwowski etc.) Card. Ledochowski primas ecclesiae Poloniae intitulabatur ac celebrabatur, praecipue in Minorie Polonia sub Austriaca ditione consistente ac maiore libertate civili fruente. E quibus e. gr. „Przegląd Lwowski“, ab a. 1871 editus, semper primatem eum denominabat, ubi i. a. occasione celeberrimae illius primae post carceres audientiae Card. Ledochowski apud Papam Leonem XIII, facta mentione singularis Summorum Pontificum erga nationem nostram benevolentiae, eosdem post dirutum antiquum Regnum semper in persona primatis Gnesnensis totius gentis nostrae principalem repraesentantem Poloniaeque aliquando redivivae eiusque regalis dignitatis symbolum conspexisse²⁹²⁾.